Ferd. de Caffio Sum. Mors. Pars. I.

statutum per verba futuri temporis, ex L. cum. lex. ff. de legib. per quem textus dicunt Bart. & Bald. statutum indisponens bannitum extrahi de banno, si soluat decem, solum ad bannitos tempore statuti extendi. quia lex in decisus, & contradicibus dat formam futuri negotiorum non autem in remissionebus penarum ex beneficio concessis, sic Felin. latè id probans supra. num. 13. Farinac. 2. part. fragm. verb. lex. num. 3. 8. Alderan. Macard. de general. statut. interpretat. concil. 13. num. 16. Tuscus verb. lex. concil. 2. 64. num. 10. & 65. Azor. lib. 5. cap. 16. quaf. 13. Salas disp. 2. 1. f. 7. num. 20. Suarez lib. 6. cap. 4. fine.

13. Quarta difficultas est, an lex vel statutum loquens nominari, & expresse de praeteritis, de omnibus praeteritis intelligatur ; Regulatice de omnibus intelligitur, qui verba sunt generalia, & ita L. leges. C. de legib. dicitur leges, & constitutions ad praeterita non extendi, nisi nominari, & de praeterito tempore, &c. Ergo quando nominatio, & de praeterito tempore loquuntur ad ea extenderit : habetur cap. fin. de const. & Clem. 2. de statut. & omnium sententia, ut testatur Farinac. Felin. & alii statutum allegandi.

14. Dixi regulatice, ut adiuteretur plures casus, in quibus lex de praeteritis loquens ad praeterita non se extendit. Primo non trahitur ad praeterita iam decisa, sic Felin. cap. fin. de const. n. 3. vers. hanc sollemnam, vbi testatur eccl. omnium, ex text. in beatis, C. de translat. quia non presumitur legislatorem voluisse renovare, questiones decisas. Et hoc habet verum, quomodo conque res decisæ sit, sive per sententiam, translationem, iuramentum, solutionem, queritatem, prescriptionem, & similes sic Felin. suprà n. 3. Abbas n. 9. & in Clem. dudit. & etiam in verbo patris de sepult. Farinac. 2. part. fragm. verb. lex. num. 44. Tuscus eodem verbo conclus. 2. 1. num. 13. & alii apud ipsos.

Excipit primum nisi lex expresse nominaret decisæ, ad illa quidem esse extendenda : debet tamen iusta causa addere, alias sive per refutatum, neque per legem iuris alterius questione per decisionem derogari posset : sic glossa in L. cauas, in glossa fin. fine. C. de translat. Abbas cap. fin. de constitutionib. num. 9. Felin. num. 3. vers. secundus causa Farin. 2. p. fragm. ver. lex. n. 50. Excipit secundum nisi lex nova dicere quod omnia, facta ista habeant pro infectis sequi, tunc etiam decisæ annulata erunt. ita Felin. suprà col. 4. vers. procedunt ista. Farin. n. 49. & probat text in Clem. 1. de immunit. Eccles. & ibi gloss. verbo pro infectis.

15. Secundo, lex de praeteritis loquens non trahitur ad praeterita iam in causa conclusum nisi expresse illa ipsa nominaret, quia pars sunt esse conclusum in causa, ac esse decisum : si quidem ex conclusione in causa negotium finitum est cap. audiis, de procur. & cap. pastoralis de causa possess. & proprie. & c. cum dicitur, de fide in strum. Debet autem hoc in intelligi, quidam in causa ita conclusum est, ut nulli partium licet nouas iuris productiones allegare quia ex conclusione facta debet proferri sententia, & secundum leges tunc vigentes eo quod concludendo, quod amodo inter se pacificatur se nolle alio iure vti. At si partibus licet post conclusum in causa alias de novo probationes effire, ac causa iam sic conclusa lex loquens de praeteritis extenderetur, quia tunc ius partis, quæ vlti reprobat, non est in totum singulatum : non igitur erit illi vi praecusa vnde legi noua sibi favorabili : & ita tenet Alderan. Macard. de general. statut. interpret. concil. 13. n. 19. & legg. Farinac. verb. lex. numer. 55. Felin. cap. fin. de consti. 1. num. 3. vers. limit. secundum dicens in his causis indubitanter in practica sic esse feruandum.

16. Tercio, lex seu statutum de praeteritis loquens ad praeterita decisæ per sententiam non extendit, eti à sententia fuerit appellatum. Excipit semper, nisi illa ipsa expresse nominaret, colligitur ex text. in Authent. us cum de appellat. cognosc. circa princ. Abbas c. fin. de const. n. 9. vers. aut. praeterita ibi Felin. col. 6. vers. limitat terio. Et testatur esse omnium Farin. suprà n. 56. Alderan. Macard. num. 30. Tuscus. verba lex concil. 2. 6. 1. n. 27. & 18. & alij plures apud ipsos. Ratio est quia index appellations sucedet loco prima causa de causa iudicare tenetur secundum ius commune, quod in prima instanza vigeat. Adiutorit autem optimè Felis, hoc esse intelligendum, in spectantibus ad decisionem, & materia cause : nam in his index appellations debet fetuare ea, quæ debebat fetuare index causa principalis, com. in cuius loco sucedat, at in his quæ ad ordinem procedendi spectant, cum in his debet appellans sequi ordinem iudicis ad quem appellat, & loci, in que causa agitanda est, ex l. 3. in fine ff. de test. & tradit. Abbas in c. quod clericis de foro competenti, & ex communis sententia Fel. num. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. & alij plures apud ipsos.

17. Sed quid dicendum in prima instanza quando lis agitur neque conclusum est in causa, sed est in pendent. Trahiuit ne tunc ad illam causam, ita ut ex lege illa superueniente causa decidi possit. Communis sententia affirmat si lex nominativam mentionem faciat de praeteritis, & plures, quos allegat Felin illo cap. fin. de consti. col. 7. vers. limita quanto Farin. 2. part. fragm.